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Kemikaliespridninq i mark 
 
 De faktorer som bestämmer transporthastigheten för en vätska i 
 marken är blå vätskans egenskaper som densitet och viskositet 
 och markens egenskaper som jordart, packningsgrad, förekomst av 
 sprickor och rotkanaler i jorden samt hur mycket vatten som 
 finns i marken. 
   Vid tidigare försök har konstaterats att vad gäller vätskans 
 egenskaper beror hastigheten främst på dess viskositet 
 (Stenström 1989). För jordarten är det dess hydrauliska 
 konduktivitet som främst är bestämmande åtminstone vid inte allt 
 för finkorniga jordarter (Ledskog o Lundgren 1989). 
   I denna rapport redovisas i bokstavsordning en förteckning på 
 kemikalier. För varje kemikalie redovisas dess SBF nummer 
 (kolumn B), kinematiska viskositet (kolumn C) samt transport- 
 hastighet i meter per dygn för en jordart med hydraulisk 
 konduktivitet (K) på 10~9 m/s (kolumn D), 10~7 m/s (kolumn E), 
 10~3 m/s (kolumn F), 10~8 m/s (kolumn G) och 10~5 m/s (kolumn 
 H).  Hastigheten (V) är beräknad genom formeln 
V=(K*100)/(50*visk) vilket innebär att porositeten satts till 50 
 % och flödet är helt vertikalt. Formeln gäller för ett mättat 
 flöde vilket sällan är fallet. Skillnaden vid omättat flöde blir 
emellertid att hastigheten blir lägre vilket bara är positivt 
vid en eventuell olycka med ett kemikalieutsläpp. Andra faktorer 
som inte har tagits hänsyn till i formeln är blå variationer i 
porositeten eller ämnenas eventuella löslighet i vatten. Efter- 
som viskositeten är temperaturberoende gäller värdena vid 20°C. 
Vid lägre temperatur blir viskositeten högre och därmed 
hastigheten långsammare. 
  Kolumn D motsvarar den nedre gränsen för hastigheten i en 
sill, kolumn E hastigheten vid kornstorleksgränsen mellan silt 
och sand och kolumn F hastigheten vid övergången mellan sand och 
grus. Teoretiskt innebär detta att lera har hastigheter mindre 
än kolumn D men i praktiken är det för finkorniga jordarter som 
lera, och till viss del även för silt, andra faktorer än den 
hydrauliska konduktiviteten som styr förloppet. Sådana faktorer 
är tex förekomst av sprickor och öppna rotkanaler i jordarten. 
Tabellen är därmed mest giltig för sand och grus och det är ju 
också här som de största skaderiskerna finns. Kolumnerna G och H 



visar inom vilka gränser hastigheten varierar i olika typer av 
 morän. Kolumn G anger övre gräns för hastigheten i de 
 finkornigaste, lerigaste moränerna och kolumn H i de grövsta 
 moränerna typ grusig-sandig morän. Kolumn E kan användas för 
 gränshastigheten mellan sandig-siltig morän och grusig-sandig 
 morän. 
   För att illustrera sambanden har även en del grafiska figurer 
 tagits fram. I figur l visas transporthastighetens variation vid 
 olika viskositet för lera, silt, sand och grus under samma 
 förutsättning som i tabellen. Figur 2 visar motsvarande för 
olika moräntyper. Eftersom det är så stora variationer i 
transporten har det varit nödvändigt att avsätta hastigheten i 
m/dygn längs en logaritmisk skala för att överhuvudtaget kunna 
redovisa kurvorna i samma diagram. I figur 3 har hastigheten 
avsatts längs en vanlig linjär skala och en kurva, nämligen den 
för den hydrauliska konduktiviteten 10~3 m/s dvs den 
konduktivitet som gäller vid gränsen mellan sand och grus, har 
valts ut som åskådningsexempel för att man ska se hur kurvan 
förändras då man ritar med en logaritmisk skala. Här framträder 
tydligt att det är vid låga värden på viskositeten som de stora 
skillnaderna uppkommer. 
  Figur 4 slutligen visar fördelningen av de olika kemikaliernas 
viskositet. Här framgår att en stor majoritet av alla ämnen har 
en viskositet av samma storleksordning som vatten dvs l cSt 
eller strax under. En mindre andel av ämnena har en lägre 
viskositet, vilket innebär att de transporteras snabbare än 
vatten i marken, medan en något större andel har en högre 
viskositet och transporteras alltså långsammare, såvida de inte 
är vattenlösliga. 
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